
ПРОТОКОЛ № 12 
заседания постоянного комитета Думы города по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку: 
1.  Об отчёте начальника Управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по городу Сургуту за 2017 год. 
2.  Об одобрении проекта решения Думы города «О внесении изменений  
в Устав муниципального образования городского округа город Сургут  
ХМАО – Югры» и назначении публичных слушаний по нему. 
3.  О внесении изменений в решение Думы города от 04.03.2011 № 876-IV ДГ 
«Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми  
и обязательными для предоставления органами местного самоуправления 
муниципальных услуг, а также порядка определения размера платы за оказание 
таких услуг. 
4. О вхождении муниципального служащего в состав органа управления 
коммерческой организации.  
5. О вхождении муниципального служащего в состав органа управления 
коммерческой организации.  
6. О признании утратившими силу некоторых решений представительного 
органа муниципального образования городской округ город Сургут.  
7. О внесении изменений в некоторые решения представительного органа 
муниципального образования городской округ город Сургут. 
8. О признании утратившими силу некоторых решений представительного 
органа муниципального образования городской округ город Сургут. 
9. О внесении изменений в решение Сургутской городской Думы города  
от 28.02.2006 № 581-III ГД «Об установлении границ территорий 
территориального общественного самоуправления».  
10. О снятии с контроля решений Думы города. 
 
 
 
г. Сургут 
01.03.2018 
 
14-00 
зал заседаний Думы города 
 
Присутствовали: 
члены постоянного комитета Думы города по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку, депутаты Думы города – 4 
Бруслиновский И.П.      – по избирательному округу № 1, 
Иваницкий Э.Ю. 
Голодюк В.И. 

– 
–  

по избирательному округу № 3, 
по избирательному округу № 7, 

Пахотин Д.С. – по избирательному округу № 25 
 
депутаты Думы города – 5: 
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Яценко Е.В.       – по избирательному округу № 8, 
Пономарев В.Г. – по избирательному округу № 10, 

заместитель Председателя Думы города 
Гуз Д.Г. – по избирательному округу № 11 
Леснова О.В. – по избирательному округу № 12 
Рябчиков В.Н. – по избирательному округу № 13 
 
Список присутствующих прилагается 
 
Председательствующий: Голодюк В.И. – председатель комитета  
 
I. СЛУШАЛИ: ОБ ОТЧЁТЕ НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ 

МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ СУРГУТУ ЗА 2017 ГОД.  

 
Докладывал Ерохов А.М. – начальник управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации  
по городу Сургуту 
 
1) проинформировал о состоянии криминогенной обстановки  
в городе. Отметил, что фактор роста преступлений обусловлен 
негативной динамикой роста совершённых мошенничеств, как 
правило, дистанционных, и высказал необходимость 
продолжения работы по просвещению населения: активно 
распространять памятки, проводить разъяснительную работу,  
в том числе в СМИ;   
2) выделил основные показатели работы управления за 2017 
год по направлениям деятельности: 
а) предупреждение, выявление, раскрытие и расследование 
преступлений и правонарушений: 
– за нарушение антиалкогольного законодательства выявлено 
16468 административных правонарушений, 
административные протоколы составлены в отношении  
472 субъектов, в том числе 222 в отношении должностных лиц,  
1 в отношении юридического лица, судами вынесено  
148 решений о наложении штрафов с конфискацией алкоголя, 
наложено административных штрафов на сумму 6 115,5 тысяч 
рублей, взыскано 4 503,343 тысяч рублей. Из незаконного 
оборота изъято более 75 тысяч литров алкогольной продукции 
(в 2016 году – 58 тысяч литров). Выявлен и перекрыт канал 
поставки на потребительский рынок ХМАО – Югры 
немаркированной контрафактной алкогольной продукции 
группой лиц в составе 6 человек, изъято продукции на сумму 
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более 20 млн. рублей, возбуждены уголовные дела, ведётся 
расследование;  
– зарегистрировано 650 преступлений, связанных  
с незаконным оборотом наркотиков, из них 421 – сбыт,  
из незаконного оборота изъято порядка 60 килограммов 
наркотических средств, что составляет 48,7% от изъятых  
по округу, привлечено к уголовной ответственности  
347 человек, из них за сбыт – 116. В результате принимаемых 
мер перекрыто 6 каналов поступления наркотиков  
на территорию города; 
– зарегистрировано 14 преступлений, совершённых  
с квалифицирующим признаком «в составе организованной 
преступной группы» (2016 год -3), из них 11 преступлений  
в составе групп, сформированных на этнической основе (2016 
год - 0), пресечена деятельности 9-ти активных членов ОПГ,  
в отношении возбуждены уголовные дела и избрана мера 
пресечения в виде заключения под стражу; 
– удельный вес расследованных преступлений составляет 
56,9%, улучшены показатели раскрываемости по следующим 
видам преступлений: причинение тяжкого вреда здоровью, 
разбойное нападение, грабёж, угон автотранспорта и др.  
В дежурные сутки раскрыто 1716 преступлений; 
б) в области охраны общественного порядка: 
– выявлено 19704 правонарушений, для рассмотрения  
и принятия решения направлено в судебные органы 18 045 
административных материалов, по результатам рассмотрения: 
по 6 009 назначено наказание в виде штрафа, по 9 943 – 
назначен административный арест, по 81- обязательные 
работы; 
– возбуждено 2 700 дел об административных 
правонарушениях за совершение мелких хищений, из которых 
основную часть составляют мелкие кражи из магазинов; 
– с использованием АПК «Безопасный город» раскрыто  
84 преступления общеуголовной направленности, выявлено 
577 административных правонарушений. При помощи 
фоторадарных стационарных датчиков выявлено 108 152 
административных правонарушения, наложено штрафов  
на сумму 57 573,5 тысяч рублей (2016 год – 36 655,5 тысяч 
рублей из-за отсутствия финансирования на информирование 
населения с июня по октябрь включительно), взыскано 
37 844,917 тысяч рублей (в 2016 году – 7 472,435 тысяч 
рублей), взыскиваемость составила 65,7%. 
Обозначил проблему, касающуюся недостаточности 
финансирования в течение последних трёх лет на содержание 
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и модернизацию АПК «Безопасный город», по результатам 
инвентаризации необходимо модернизировать 69 из 103 
действующих объектов АПК «Безопасный город», в том числе 
произвести замену и ремонт оборудования, модернизировать 
сети и линии электропитания; 
– предусмотрено действие 7 стационарных постов полиции, из 
которых 3 приняты от Администрации города в феврале 2017 
года, 1 пост установлен и запущен в работу (парк  
«За Саймой»), два других планируется запустить в работу в 
марте текущего года (парк «Кедровый Лог», площадь 
Администрации города); 
в) противодействие преступности несовершеннолетних: 
– преступность несовершеннолетних возросла на 41,8% (со 102 
до 144 преступлений), число групповых преступлений 
возросло в 2 раза (с 24 до 50), число несовершеннолетних 
участников возросло на 30,1% (с 93 до 122);  
13 несовершеннолетних совершили от 2-х до 16 преступлений, 
к 9 несовершеннолетним были приняты меры изоляции в виде 
заключения под стражу; 
г) обеспечение безопасности дорожного движения: 
– зарегистрировано 354 дорожно-транспортных происшествия, 
в которых 443 человека получили ранения различной степени; 
на дорогах города погибло 10 человек; 
– выявлено 2 190 административных правонарушений  
за управление транспортными средствами в состоянии 
опьянения, 303 факта повторного управления транспортным 
средством  
в состоянии опьянения; 
– выявлено 204 282 нарушений правил дорожного движения, 
наложено штрафов на сумму 232 269,95 тысяч рублей, 
взыскано 179 527,342 тысяч рублей, взыскиваемость составила 
84,3%; 
3) обозначил основные задачи и приоритетные направления 
деятельности на 2018 год;  
4) сформулировал следующие предложения:  
– в связи с ростом совершения мошеннических действий:  
1) всем субъектам профилактической деятельности 
активизировать работу по информированию населения,  
2) изыскать возможность финансирования мероприятий  
по изготовлению аудио-видео роликов в рамках 
муниципальной программы «Профилактика правонарушений 
и экстремизма в городе Сургуте на 2014-2030 годы»  
для последующей их трансляции на телевидении, в торговых 
центрах, кинотеатрах, транспорте общего пользования; 
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– в связи с ростом преступности в молодежной среде всем 
субъектам профилактической деятельности «включиться  
в работу» по профилактике подростковой преступности; 
– депутатам Думы города продолжать изыскивать 
возможность выделения средств в 2018 году  
на финансирование мероприятий, направленных  
на совершенствование и дальнейшее развитие АПК 
«Безопасный город». 
 

ВЫСТУПИЛ: Голодюк В.И. – председатель комитета 
 
1) отметил, что наблюдается небольшой рост на 12,5 % общей 
преступности, в основном за счёт такого вида преступления, 
как мошенничество. Несмотря на политические  
и экономические вызовы, благодаря работе УМВД России  
по городу Сургуту,  дестабилизации ситуации в общественно-
политических и социально-экономических сферах  
не допущено. В связи с чем высказал мнение о положительной 
оценке работы полиции. 
При этом также отметил и тревожные моменты, 
характеризующие криминогенную обстановку в городе - это:  
– рост общей преступности, и в частности в молодёжной среде, 
что может свидетельствовать о недоработке всех субъектов 
профилактической деятельности; 
- обостряющаяся наркоситуация, несмотря на принимаемые 
меры; 
2) обозначил вопросы, на которые депутаты обращают 
внимание: безрецептурная продажа в аптеках лекарственных 
препаратов, содержащих наркотические вещества, продажа 
алкогольной продукции в ночное время и в нестационарных 
объектах. Дополнительно затронул два направления: детский 
травматизм и рекламные конструкции, отметив важность  
и актуальность данных вопросов.  
Отметил, что в целях недопущения случаев детского 
травматизма в Администрации города проведён ряд 
совещаний, на разных площадках состоялось обсуждение 
дополнительных мероприятий и новых форм взаимодействия. 
Высказал мнение, что разработанные мероприятия вкупе дадут 
положительный эффект. 
В отношении рекламных конструкций выразил 
заинтересованность депутатов и Администрации города  
в наведении порядка с этой сфере. Обратил внимание  
на отсутствие обратной связи со стороны управления, что 
вызывает непонимание и недоработку в вопросе. 
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Высказал мнение о необходимости принятия мер  
по рекламным конструкциям, установленным в нарушение 
действующего законодательства, для чего необходимо тесное 
взаимодействие и сотрудничество. От размещения рекламных 
конструкций на муниципальной земле бюджет города должен 
получать доход. Подчеркнул, что совместные усилия дадут 
положительный результат. 
Предложил докладчику прокомментировать вопросы.   
 

ВЫСТУПИЛ: Ерохов А.М. –  начальник УМВД России по городу Сургуту 
 
 Озвучил следующее: 

- по проблеме, связанной с безрецептурным отпуском 
аптеками лекарственных препаратов, содержащих 
наркотические вещества, проведён ряд организационных 
совещаний со всеми субъектами, которые могут участвовать  
в данном процессе, в основном это федеральные структуры; 
выработан комплекс мер, выделены два направления,  
по которым начата работа; 
- при Главе города проведено заседание комиссии  
по безопасности дорожного движения, на котором разработан 
дополнительный комплекс мер, направленный не только  
на выявление правонарушений в сфере дорожного движения 
личным составом ОГИБДД, но и содержащий мероприятия для 
реализации субъектами профилактической работы:  
по направлению деятельности департамента городского 
хозяйства – оборудование дорожно-транспортной среды 
города необходимыми техническими средствами,  
по направлению семьи – привитие своим детям навыков 
безопасности дорожного движения и др.  
В отношении направления работы с незаконными рекламными 
конструкциями признал справедливость замечаний, 
высказываемых депутатами в части отсутствия обратной связи. 
Заверил, что информирование депутатов о работе управления 
по данному направлению будет налажено. 
Сообщил, что за 2017 год по статье 14.37 КоАП РФ  
за установку и эксплуатацию рекламных конструкций  
с нарушением действующих нормативов по линии ОГИБДД 
составлено 12 административных протоколов, из них судом 
рассмотрено 9 дел: по 1 вынесено решение о предупреждении, 
по 8 – наложен штраф на общую сумму 24 тысячи рублей.  
В настоящее время материалы по 2 административным 
протоколам находятся на рассмотрении в суде. Также выдано 
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25 предписаний на демонтаж незаконно установленных 
рекламных конструкций, предписания выполнены. 
По 9 материалам, направленным Администрацией города  
о размещении 22 рекламных конструкций на фасадах зданий 
без наличия соответствующего разрешения, по вышеуказанной 
статье составлено 4 административных протокола, из которых  
3 находятся на рассмотрении в суде, по 1 вынесено решение  
о предупреждении. По оставшимся делам проводится работа  
по установлению собственников рекламных конструкций.  
Дополнительно сообщил, что понимание о необходимости 
осуществления данной работы есть, все проблемные вопросы 
взяты под личный контроль. 
 

ВЫСТУПИЛ:  Голодюк В.И. – председатель комитета  
 
 Обратился к докладчику с предложением принимать активное 

участие в рассмотрении вопросов, касающихся размещения 
рекламных конструкций на территории города.  

 
ВЫСТУПИЛ:  Ерохов А.М. – начальник УМВД России по городу Сургуту  
 

Подробно остановился на направлениях работы, 
выработанных в целях пресечения аптечными организациями 
правонарушений по безрецептурному отпуску лекарственных 
препаратов, содержащих наркотические вещества и принятия 
соответствующих мер. 
Проинформировал, что работа начата, отрабатываются все 
моменты. При создании прецедента и получении ожидаемых 
результатов работа будет проводится более активно. 
 

 В обсуждении вопросов: о порядке работы УМВД России  
по городу Сургуту и Администрации города с незаконно 
установленными и эксплуатируемыми рекламными 
конструкциями; о функционировании стационарного поста 
полиции в парке «За Саймой»; о развитии такого направления 
деятельности, как «Кибердружины» и привлечении 
«общественников» города к совместной работе с полицией;  
 об установке закупленных фоторадарных комплексов 
«Кордон» и степени реализации данного проекта,  
о перераспределении сумм штрафов за нарушение правил 
безопасности дорожного движения в местный бюджет и др. 
приняли участие депутаты Пономарев В.Г., Иваницкий Э.Ю., 
Леснова О.В., Пахотин Д.С. 
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Зал заседаний покинул Голодюк В.И. – председатель комитета. Ведение 
заседания комитета продолжил Пахотин Д.С. – заместитель председателя 
комитета 

 
ВЫСТУПИЛ:  Пахотин Д.С. – заместитель председателя комитета 
 
 Сообщил, что «вступает в права председательствующего»  

в связи с тем, что Голодюк В.И. – председатель комитета 
покинул заседание комитета в связи с возникшими 
обстоятельствами. 

 Предложил в следующих отчётах отражать информацию  
о результатах работы с незаконными рекламными 
конструкциями отдельным блоком, учитывая, что данный 
вопрос находится на контроле депутатов.  

 
ВЫСТУПИЛ: Ерохов А.М. – начальник УМВД России по городу Сургуту 
 
 Сообщил, что приказом МВД России установлены требования  

к отчёту, включение дополнительных блоков  
не предусмотрено. 
Предложил в рамках вопроса, касающегося размещения 
рекламных конструкций, ежеквартально на заседаниях 
постоянного комитета по городскому хозяйству  
и перспективному развитию представителю УМВД по городу 
Сургуту докладывать о результатах проделанной работы.  

 
ВЫСТУПИЛ: Иваницкий Э.Ю. – депутат Думы города 
 
 Высказал предложение о необходимости рассмотрения  

на заседании профильного комитета результатов работы 
УМВД России по городу Сургуту по пресечению 
правонарушений по отпуску аптечными организациями без 
рецептов лекарственных средств, вызывающих наркотическую 
зависимость, с учётом направлений в работе, обозначенных  
в докладе.   

 Обратился к начальнику полиции с просьбой взять под личный 
контроль аптеку по адресу: Губкина, д.7. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – заместитель председателя комитета 
 
ПРЕДЛОЖИЛ: 1.  Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции. 
2. Рекомендовать УМВД России по городу Сургуту 
ежеквартально принимать участие в заседаниях постоянного 
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комитета Думы города по городскому хозяйству  
и перспективному развитию и в рамках вопроса, касающегося 
размещения рекламных конструкций на территории города, 
предоставлять информацию о результатах проделанной работы.  

 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

 (принимается) 
 

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 
принять проект решения в представленной редакции. 

2. Рекомендовать УМВД России по городу Сургуту 
ежеквартально принимать участие в заседаниях постоянного 
комитета Думы города по городскому хозяйству  
и перспективному развитию и в рамках вопроса, касающегося 
размещения рекламных конструкций на территории города, 
предоставлять информацию о результатах проделанной работы.  

 
II. СЛУШАЛИ: ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА  

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА ГОРОД СУРГУТ ХМАО – ЮГРЫ»  
И НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО НЕМУ».  

 
Докладывала Бандура Н.А. – и.о. начальника правового 
управления Администрации города 

  
 Проинформировала об изменениях, предлагаемых проектом 

решения. 
  
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – заместитель председателя комитета 
   

Отметил, что аппаратом Думы города проект решения 
согласован без замечаний.  

 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции. 
 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

 (принимается) 
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 
принять проект решения в представленной редакции. 
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III. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 
ОТ 04.03.2011 № 876-IV ДГ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ  
И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, А ТАКЖЕ ПОРЯДКА 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ ТАКИХ 
УСЛУГ».  

 
Докладывала Шевченко А.Ю. – начальник управления учёта  
и распределения жилья Администрации города 

 
Сообщила, что в сентябре 2017 года на заседании комитета 
было принято решение – Администрации города рассмотреть 
возможность внесения изменений в настоящее решение Думы 
города: а) дополнить новой графой «Наименование 
организации, оказывающей необходимую и обязательную 
услугу» с соответствующим наполнением; б) заменить строки  
с наименованием структурных подразделений Администрации 
города наименование деятельности, отрасли соответственно.  
В рамках данного решения подготовлен проект решения. 
Проинформировала о предлагаемых проектом решения 
изменениях. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – заместитель председателя комитета 
 
 Отметил, что на проект решения аппаратом Думы города 

подготовлены замечания.  
 Попросил докладчика прокомментировать позицию 

Администрации города по данным замечаниям. 
 
ВЫСТУПИЛА: Шевченко А.Ю. – начальник управления учёта  

и распределения жилья Администрации города 
 
 Сообщила, что Администрацией города замечания 

согласованы. 
 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – заместитель председателя комитета 
 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 

принять проект решения с учётом поправок.   
 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

 (принимается) 
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РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 

принять проект решения с учётом поправок.  
 
IV. СЛУШАЛИ: О ВХОЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО  

В СОСТАВ ОРГАНА УПРАВЛЕНИЯ КОММЕРЧЕСКОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ. (ОАО «Центральная аптека») 

 
Докладывал Волошин В.В. – и.о. председателя комитета  
по управлению имуществом Администрации города 

 
Проинформировал о содержании проекта решения. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – заместитель председателя комитета 
  

Отметил, что аппаратом Думы города проект решения 
согласован без замечаний.  

 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции.   
 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

 (принимается) 
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 
принять проект решения в представленной редакции.  

 
V. СЛУШАЛИ: О ВХОЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО  

В СОСТАВ ОРГАНА УПРАВЛЕНИЯ КОММЕРЧЕСКОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ. (ОАО «Новые технологии в 
строительстве») 

 
Докладывал Волошин В.В. – и.о. председателя комитета  
по управлению имуществом Администрации города 

 
Проинформировал о содержании проекта решения. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – заместитель председателя комитета 
  

Отметил, что аппаратом Думы города проект решения 
согласован без замечаний.  

 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции.   
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ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

 (принимается) 
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 
принять проект решения в представленной редакции.  

 
VI. СЛУШАЛИ: О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ 

РЕШЕНИЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ». (решения Думы города 
 «О вхождении муниципальных служащих в состав органа 
управления коммерческой организации»)  

 
Докладывал Волошин В.В. – и.о. председателя комитета  
по управлению имуществом Администрации города 

 
Проинформировал о содержании проекта решения. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – заместитель председателя комитета 
 
 Отметил, что на проект решения аппаратом Думы города 

подготовлены замечания. 
Уточнил позицию Администрации города по замечаниям 
аппарата Думы города. 
 

ВЫСТУПИЛА: Ракитина Т.В. – начальник юридического отдела аппарата 
Думы города  

  
 Проинформировала, что совместно с Администрацией города 

замечания отработаны, замечания Администрацией города 
согласованы. 

 В связи с изменением наименования должности «заместитель 
главы Администрации города» аппаратом Думы города 
предлагается в ряд других решений Думы города, в которых 
эта должность употребляется внести изменения. 

  
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 

принять проект решения с учётом поправок.  
 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

 (принимается) 
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РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 
принять проект решения с учётом поправок.   

 
VII. СЛУШАЛИ:О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ. 

 
Докладывал Волошин В.В. – и.о. председателя комитета  
по управлению имуществом Администрации города 

 
Проинформировал об изменениях, предлагаемых проектом 
решения. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – заместитель председателя комитета 
  

Отметил, что аппаратом Думы города проект решения 
согласован без замечаний.  

 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции.   
 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

 (принимается) 
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 
принять проект решения в представленной редакции.  

 
VIII. СЛУШАЛИ:О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ 

РЕШЕНИЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ. (решения Думы города «Об условиях 
приватизации муниципального имущества»)  

 
Докладывал Волошин В.В. – и.о. председателя комитета  
по управлению имуществом Администрации города 

 
Проинформировал о содержании проекта решения.  

 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – заместитель председателя комитета 
   

Отметил, что аппаратом Думы города проект решения 
согласован без замечаний.  

 



14 
 

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 
принять проект решения в представленной редакции.   

 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

 (принимается) 
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 
принять проект решения в представленной редакции.  

 
IX.СЛУШАЛИ:О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СУРГУТСКОЙ 

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА ОТ 28.02.2006 № 581-III ГД 
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИЙ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ». 

 
Докладывала Ракитина Т.В. – начальник юридического отдела 
Администрации города 

 
Проинформировала об изменениях, предлагаемых проектом 
решения. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – заместитель председателя комитета 
   

Отметил, что проект решения согласован Администрацией 
города без замечаний.  

 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции.   
 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

 (принимается) 
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 
принять проект решения в представленной редакции.   

 
Х. СЛУШАЛИ:О СНЯТИИ С КОНТРОЛЯ РЕШЕНИЙ ДУМЫ ГОРОДА. 
 

Докладывала Ракитина Т.В. – начальник юридического отдела 
Администрации города 

 
Проинформировала об изменениях, предлагаемых проектом 
решения. 

 
ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С. – заместитель председателя комитета 
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 Отметил, что проект решения согласован Администрацией 

города без замечаний.  
 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции.   
 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно 

 (принимается) 
 

РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 15-ом заседании Думы города 
принять проект решения в представленной редакции.   

 
 
 
Заместитель председателя комитета                                                   Д.С. Пахотин 
 
 
Секретарь,  
начальник отдела  
по сопровождению деятельности 
постоянных комитетов Думы города              Е.В. Сахарова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Е.Н. Абашева 
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Список присутствующих на заседании постоянного комитета Думы города  
по нормотворчеству, информационной политике и правопорядку  

01.03.2018  
 
От Администрации города:  
1.  Меркулов Р.Е. – заместитель Главы города 
2.  Кривцов Н.Н. – заместитель Главы города 
3.  Волошин В.В. – и.о. председателя комитета 

по управлению имуществом 
4.  Карлина Н.А. – начальник      отдела       продаж      комитета  

по управлению имуществом 
5.  Бандура Н.А. – и.о. начальника правового управления 
6.  Шевченко А.Ю.  – начальник управления учета  

и распределения жилья 
7.  Ткачук А.Н. – начальник отдела учета и оформления 

жилья управления учета и распределения 
жилья  

8.  Ускова В.В. – начальник службы по обеспечению 
взаимодействия с представительными 
органами власти 

От Контрольно-счетной палаты города: 
9.  Жуков В.И. – и.о. Председателя 
От прокуратуры города: 
10.  Литвинцев С.А. – заместитель прокурора  
От Управления Министерства внутренних дел России по городу Сургуту: 
11.  Ерохов А.М. – начальник полковник полиции 
От Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: 
12.  Салахов В. Ш. – депутат 
От помощников депутатов: 
13.  Судаков А. В. – помощник депутата Думы ХМАО – Югры 

Салахова Валерия Шейхевича 
От аппарата Думы города: 
14.  Стремиленко И.В. – руководитель аппарата 
15.  Гончаров В.С. – советник Председателя Думы города 
16.  Ракитина Т.В. – начальник юридического отдела 
17.  Сахарова Е.В. – начальник отдела по сопровождению 

деятельности постоянных комитетов Думы 
города  

18.  Абашева Е.Н. – консультант отдела по сопровождению 
деятельности постоянных комитетов Думы 
города 

19.  Полунина И.Н. – и.о. начальника отдела организационного  
и документационного обеспечения 
деятельности Думы города 



17 
 

От СМИ: 
20.  Коликов С.А. – телеоператор ТРК «Сургутинтерновости» 
21.  Степанова Н.А. – корреспондент ТРК «Сургутинтерновости» 
22. П Пудин Н.Н. – телеоператор ТРК «Сургутинформтв» 
23. П Кучма А.И. – обозреватель ТРК «Сургутинформтв» 
24.  Осьминкина Л.А. – обозреватель ИА «ФедералПресс» 
25.  Нуриев Р.Р. – корреспондент газеты «Сургутская 

трибуна» 
 
 


	Повестка
	1. Об отчёте начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Сургуту за 2017 год
	2. Об одобрении проекта решения Думы города «О внесении изменений в Устав муниципального образования городского округа город Сургут ХМАО – Югры» и назначении публичных слушаний по нему
	3. О внесении изменений в решение Думы города от 04.03.2011 № 876-IV ДГ «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг, а также порядка определения размера платы за оказание таких услуг
	4. О вхождении муниципального служащего в состав органа управления коммерческой организации
	5. О вхождении муниципального служащего в состав органа управления коммерческой организации
	6. О признании утратившими силу некоторых решений представительного органа муниципального образования городской округ город Сургут
	7. О внесении изменений в некоторые решения представительного органа муниципального образования городской округ город Сургут
	8. О признании утратившими силу некоторых решений представительного органа муниципального образования городской округ город Сургут
	9. О внесении изменений в решение Сургутской городской Думы города от 28.02.2006 № 581-III ГД «Об установлении границ территорий территориального общественного самоуправления»
	10. О снятии с контроля решений Думы города




